

AVIZAT pentru domeniul Medicină
Director SD-SBM
Prof. dr. habil. Dana TUTUNARU

AVIZAT pentru domeniul Medicină
Director CSUD
Prof. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU

**FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE
DIN ÎNVĂȚĂMANTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE
CERCETARE-DEZVOLTARE**

Comisia 20 MEDICINĂ

Conf. univ. dr. Ciobotaru Octavian Cătălin
Medic primar Chirurgie Generală
Doctor în medicină- Ord.Ministerul Educației Naționale nr. 6697/21.12.2011
Universitatea „Dunărea de Jos” Galați, Facultatea de Medicină și Farmacie

Gradul de îndeplinire a standardelor minime conform MENCS nr. 6129/20.12.2016
Profesor universitar/CSI/Abilitare

Categorie	Criteriu	Grad de îndeplinire
Nr. Articole ISI Autor principal	10	10
Nr. Articole ISI Coautor	5	5
Index Hirsch Web of Science	6	6
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)	10	18.752

A). Autor principal - 10 articole ISI/CRITERIU ÎNDEPLINIT

1. **Octavian Catalin Ciobotaru**, Elena Stamate, Gabriela Stoleriu, Oana Monica Duca, Alin Ionut Piraianu, Oana Roxana Ciobotaru. The Early Stage Adenocarcinoma Of The Gallbladder Incidentally Diagnosed. Romanian Journal of Oral Rehabilitation. 2024; 16(3):334-343 ISSN 2066-7000, **FI (2023)=0.6 – PRIM AUTOR**
<http://rjor.ro/wp-content/uploads/2024/09/THE-EARLY-STAGE-ADENOCARCINOMA-OF-THE-GALLBLADDER-INCIDENTALLY-DIAGNOSED.pdf>



2. Stamate, Elena, Alin-Ionut Piraianu, Oana-Monica Duca, Oana Roxana Ciobotaru, Ana Fulga, Iuliu Fulga, Cristian Onisor, Madalina Nicoleta Matei, Alexandru-Stefan Luchian, Adrian George Dumitrascu, **Ciobotaru Octavian Catalin**. The Effect of Increased Intraabdominal Pressure on Hemodynamics in Laparoscopic Cholecystectomy - Experience of a Single Centre. Journal of Personalized Medicine. 2024; 14(8):871. ISSN: 2075-4426, **FI (2023)=3** – **ULTIM AUTOR** Category Quartile: Q1 (Medicine, General and Internal), <https://doi.org/10.3390/jpm14080871>
<https://www.mdpi.com/2075-4426/14/8/871>
3. Stamate, Elena, Oana Roxana Ciobotaru, Manuela Arbune, Alin Ionut Piraianu, Oana Monica Duca, Ana Fulga, Iuliu Fulga, Alexia Anastasia Stefania Balta, Adrian George Dumitrascu, and **Octavian Catalin Ciobotaru**. Multidisciplinary Perspectives of Challenges in Infective Endocarditis Complicated by Septic Embolic-Induced Acute Myocardial Infarction. 2024, Antibiotics. 13(6): 513. **FI (2023)=4.3** – **ULTIM AUTOR**. Category Quartile: Q1
<https://doi.org/10.3390/antibiotics13060513>
4. Stamate, Elena, Alin-Ionut Piraianu, Oana Roxana Ciobotaru, Rodica Crassas, Oana Duca, Ana Fulga, Ionica Grigore, Vlad Vintila, Iuliu Fulga, **Octavian Catalin Ciobotaru**. Revolutionizing Cardiology through Artificial Intelligence—Big Data from Proactive Prevention to Precise Diagnostics and Cutting-Edge Treatment—A Comprehensive Review of the Past 5 Year." Diagnostics 2024, 14(11): 1103. **FI (2023)=3** – **ULTIM AUTOR**. Category Quartile: Q2
<https://doi.org/10.3390/diagnostics14111103>
5. Carmen Tiutiuca, Iulian Cătălin Bratu, **Octavian Cătălin Ciobotaru**, Nicolae Sârbu, Norin Forna, Dinu Bogdan Tiutiuca. Ocular Refractive Status in Children And Adolescents With Type 1 Diabetes. Romanian Journal of Oral Rehabilitation. 2024; 16(2):334-343 ISSN 2066-7000, **FI (2023)=0.6**
AUTOR CORRESPONDENT:octavian.ciobotar@ugal.ro
<http://rjor.ro/ocular-refractive-status-in-children-and-adolescents-with-type-1-diabetes/>
6. Alin-Ionut Piraianu, Ana Fulga, Carmina Liana Musat, Oana-Roxana Ciobotaru, Diana Gina Poalelungi,Elena Stamate, **Octavian Ciobotaru**, Iuliu Fulga. Enhancing the Evidence with Algorithms: How Artificial Intelligence Is Transforming Forensic Medicine. Diagnostics 2023, 13(18), 2992. eISSN: 2075-4418, **FI (2023)=3**,
„†These authors contributed equally to this work”, semnul „†” se regăsește la **primul autor, precum și la candidat**.
Category Quartile: Q2
<https://doi.org/10.3390/diagnostics13182992>
<https://www.mdpi.com/2075-4418/13/18/2992>



7. Oana Roxana Ciobotaru, Gabriela Stoleriu, **Octavian Catalin Ciobotaru**, Alexandru Grigorovici, Doina Carina Voinescu, Madalina Nicoleta Matei, Roxana Gabriela Cobzaru, Nicuta Manolache, Mary-Nicoleta Lupu. Postanesthetic skin erythema due to succinylcholine versus atracurium. *Experimental and Therapeutic Medicine*. 2020; ISSN: 1792-0981, **FI (2020)=2.447 – AUTOR CORESPONDENT** Category Quartile: Q4
<https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2020.8792>
8. **Octavian Catalin Ciobotaru**, Oana Roxana Ciobotaru, Dragos Cristian Voicu, Octavian Barna, Iulia Barna, Doina Carina Voinescu. Postoperative pain after total abdominal hysterectomy and bilateral salpingo-oophorectomy depending on the type of anaesthesia administration. *Biotechnology & Biotechnological Equipment (B&BE)*.2016; 30(2):341-345. ISSN 1310-2818 (Print), 1314-3530 (Online) DOI: 10.1080/13102818.2015.1135759, **FI (2016)=1.059. PRIM AUTOR** , Category Quartile: Q4
<http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/13102818.2015.1135759>
9. Doina Carina Voinescu, Oana Roxana Ciobotaru, Anca Sin, Octavian Barna, Mălina Coman, **Octavian Cătălin Ciobotaru**. Study of HER2, ER and PR markers and survival in invasive ductal carcinoma in south-east Romania. *Biotechnology & Biotechnological Equipment (B&BE)*. 2015; 29(6):1135-1141. ISSN 1310-2818 (Print), 1314-3530 (Online). DOI: 10.1080/13102818.2015.1058190, **FI (2015)=0.373 – ULTIM AUTOR** Category Quartile: Q4
<http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/13102818.2015.1058190?src=recsys>
10. Oana Roxana Ciobotaru, Doina Carina Voinescu, Octavian Barna, Iuliana Barna, **Octavian Catalin Ciobotaru**. The Influence Of The Type Of Anesthesia Used, The Diet And The Consumption Of Sugar And Alcohol On The Intradermal Skin Test To Morphine. *Biotechnology & Biotechnological Equipment (B&BE)*. 2015; 29(5):935-941. ISSN 1310-2818 (Print), 1314-3530 (Online) DOI:10.1080/13102818.2015.1047405, **FI (2015)=0.373 – ULTIM AUTOR** Category Quartile: Q4
<http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/13102818.2015.1047405>



B). Co-autor - 5 articole ISI/CRITERIU ÎNDEPLINIT

1. Ana-Maria Sarpe (Paduraru), Cristina Dodul, Emil-Andrei Vlase, Cristian Onis, Elena Niculet, **Octavian Catalin Ciobotaru**, Eduard Polea Drima. Mental Manifestations and Biomarkers of Alcohol Consumption. *Life* 2024, 14, 873. **FI (2023)=3.2**
<https://doi.org/10.3390/life14070873>
<https://www.mdpi.com/2075-1729/14/7/873>
2. Dinu Bogdan Tiutiuca, Gabriela Stoleriu, **Octavian Cătălin Ciobotaru**, Nicuța Manolache, Laura Bujoreanu Bezman. Viscoelastic Materials – An Indispensable Instrument in Ophthalmological Surgery. *Romanian Journal of Oral Rehabilitation*. 2024; 16(2): 300-306. ISSN 2066-7000, **FI (2023)=0.6**
<http://rjor.ro/viscoelastic-materials-an-indispensable-instrument-in-ophthalmological-surgery/>
3. Ciobotaru, O.R., Lupu, M.-N, Rebegea, L., Ciobotaru, O.C., Duca, O.M., Tatu, A.L., Voinescu, C.D., Stoleriu, G., Earar, K.f, Miulescu, M. Dexamethasone - Chemical structure and mechanisms of action in prophylaxis of postoperative side effects. *REV.CHIM.(Bucharest)*. 2019; 70(3):843-847. ISSN: 0034-7752, **FI (2019)=1.755**.
<http://www.revistadechimie.ro/pdf/19%20CIOBOTARU%20O%203%2019.pdf>
4. Mary Nicoleta Lupu, Magdalena Miulescu, Madalina Nina Sandu, Iulia Filip, Laura Rebegea, **Octavian Ciobotaru**, Gabriela Stoleriu, Kamel Earar, Carina Doina Voinescu, Oana Roxana Ciobotaru. Cannabinoids: Chemical Structure, Mechanisms of Action, Toxicity and Implications in Everyday Life. *REV.CHIM.(Bucharest)*. 2019; 70(2): 627-629. ISSN: 0034-7752, **FI (2019)=1.755**
<http://www.revistadechimie.ro/pdf/56%20LUPU%20M%202%2019.pdf>
5. Oana Roxana Ciobotaru, Doina Carina Voinescu, **Octavian Cătălin Ciobotaru**, Dragoș Voicu, Manuela Arbune. Expression of p53 and Ki-67 in distal oesophageal and gastric cardia adenocarcinomas *Romanian Biotechnological Letters*. 2015; 20(5):10800-10808. (ISSN 1224-5984), **FI (2015)=0.381**
<https://rombio.unibuc.ro/wp-content/uploads/2022/05/20-5-7.pdf>



C). Index Hirsch - 6/CRITERIU ÎNDEPLINIT

<https://www.webofscience.com/wos/author/record/2127133>

Web of Science[™] Search Author Profile

Octavian Catalin Ciobotaru ✓
(Ciobotaru, Octavian Catalin)

Identifiers Web of Science ResearcherID: ABE-5814-2020

Published names Ciobotaru, Octavian Catalin Ciobotaru, Octavian Ciobotaru, O.

Organizations Railways Hoop Galati
Danarea De Jos University Galati
Fac Med & Pharm
Grigore T Popa University of Medicine & Pharmacy

Subject Categories Biotechnology & Applied Microbiology; General & Internal Medicine; Obstetrics & Gynecology; Engineering; Surgery

Documents Peer Review

Showing 15 out of 15 publications indexed in Web of Science

Publications indexed in Web of Science (15)

Show me Web of Science Core Collection publication only (15)

Metrics Open dashboard

Profile summary

15 Total documents
15 Publications indexed in Web of Science
15 Web of Science Core Collection publications
0 Preprints
0 Dissertations or Theses
0 Non-indexed publications
0 Verified peer reviews
0 Verified editor records

Web of Science Core Collection metrics

6 H-index 15 Publications
99 Sum of Times Cited 77 Citing Articles
0 Sum of Times Cited by Patents 0 Citing Patents

D). (ISI) Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)/CRITERIU ÎNDEPLINIT

FCIAP = 25,4

Nr. crt.	Revistă	Anul publicării	Factor de impact
1.	Romanian Journal of Oral Rehabilitation	2024	0,6
2.	Journal of Personalized Medicine	2024	3
3.	Antibiotics	2024	4,3
4.	Diagnostics	2024	3
5.	Romanian Journal of Oral Rehabilitation	2024	0,6
6.	Diagnostics	2023	3
7.	Experimental and Therapeutic Medicine	2020	2,447
8.	Biotechnology & Biotechnological Equipment	2016	1,059
9.	Biotechnology & Biotechnological Equipment	2015	0,373
10.	Biotechnology & Biotechnological Equipment	2015	0,373

Ciobotaru